
 
 
 

 
 

 

 
UNIVERSITA’DEGLI STUDI DI CATANIA 

Dipartimento di Scienze, Mediche, Chirurgiche e Tecnologie Avanzate “G.F. Ingrassia” 

 
LA DIRETTRICE 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss.mm. ii.; 
visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii; 
visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 del 08 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 
visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 04 gennaio 2016 
e ss.mm.ii.; 
visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 
vista la nota prot. n. 39910 del 25/02/2025, presentata dalla Prof.ssa Antonella Agodi partecipante al progetto 
“PNRR Partenariato Esteso INF-ACT “One Health Basic and Translational Actions Addressing Unmet Needs on 
Emerging Infections Diseases”, Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2, Investimento 1.3, finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationUE - codice MUR: PE00000007, gravante sui finanziamenti PNRR, CUP 
CUP: E63C22002090006 – UPB F0725142007, Responsabile scientifico dello Spoke 4 del progetto Prof. Stefania 
Stefani e il Responsabile Unico del Progetto (RUP), Dott. Manfredi Palazzolo, rappresentano la necessità di 
procedere, previa manifestazione di interesse, con l’acquisto di un “servizio per lo sviluppo software e realizzazione 
di una PIATTAFORMA destinata alla raccolta di informazioni tramite modalità “survey” ”, assegnando come 
termine di presentazione delle istanze n. 10 (dieci) giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso, per una spesa 
complessiva pari ad € 32800,00 oltre IVA; 
considerato che, in data 14/03/2025 è stato pubblicato, sul sito di Ateneo e sull’Albo on-line, l’avviso di indagine 
di mercato per l’acquisizione della manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di affidamento di un 
“servizio per lo sviluppo software e realizzazione di una PIATTAFORMA destinata alla raccolta di informazioni 
tramite modalità “survey””, nell’ambito del progetto dal titolo “PNRR Partenariato Esteso INF-ACT “One Health 
Basic and Translational Actions Addressing Unmet Needs on Emerging Infections Diseases”, Missione 4 
“Istruzione e Ricerca”, Componente 2, Investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationUE - 
codice MUR: PE00000007 – CUP E63C22002090006, avente scadenza il giorno 24/03/2025, e che a seguito di 
tale pubblicazione, hanno presentato istanza gli operatori di seguito indicati: 
 

 “Biters S.r.l.” – P.IVA 04833980230, inviata in data 18/03/2025 e acquisita al protocollo generale in pari 
data con il n. 57223; 

 “Geb Software S.r.l.” – P.IVA 10476571004, inviata in data 19/03/2025 e acquisita al protocollo generale 
in pari data con il n. 58549; 

 “The Human Side S.r.l.” – P.IVA 04516820612, inviata in data 21/03/2025 e acquisita al protocollo 
generale in pari data con il n. 59853; 

 “IBS S.r.l.” – P.IVA 08795851214, inviata in data 25/03/2025 e acquisita al protocollo generale in pari 
data con il n. 60290; 

 “Valeo Studio S.r.l.” – P.IVA 03641440163, inviata in data 25/03/2025 e acquisita al protocollo 
generale in pari data con il n. 61696; 

 “Alfameg S.r.l.” – P.IVA 08275871005, inviata in data 24/03/2025 e acquisita al protocollo generale in 
pari data con il n. 60836; 

 “BBS S.r.l.” – P.IVA 03516570177, inviata in data 24/03/2025 e acquisita al protocollo generale in pari 
data con il n. 61210; 

 “Consorzio COMETA” – P.IVA 00796920114, inviata in data 24/03/2025 e acquisita al protocollo 
generale in pari data con il n. 61312; 
 



 
 
 

 
 

 

 
 

 “Palcom S.r.l.” – P.IVA 04686010754, inviata in data 24/03/2025 e acquisita al protocollo generale in 
pari data con il n. 61326; 

 “AC2 S.r.l.” – P.IVA 04289110878, inviata in data 24/03/2025 e acquisita al protocollo generale in pari 
data con il n. 61351; 

 “XAMA di Carbonara Giovanni” – P.IVA 06302410722, inviata in data 25/03/2025 e acquisita al 
protocollo generale in pari data con il n. 61839: 

 “VX Digital S.r.l.” – P.IVA 09701101215, inviata in data 25/03/2025 e acquisita al protocollo generale 
in pari data con il n. 61595; 

 “Ieeng Solution” – P.IVA 03109530836, inviata in data 26/03/2025 e acquisita al protocollo generale 
in pari data con il n. 62762: 

 “Ricca IT S.r.l.” – P.IVA 01621030889, inviata in data 27/03/2025 e acquisita al protocollo generale in 
pari data con il n. 63610; 

 “OFFLine Agency S.n.c.” – P.IVA 05232390285, inviata in data 27/03/2025 e acquisita al protocollo 
generale in pari data con il n. 63579. 
 

vista la comunicazione del 14/04/2025, con la quale il RUP, Dott. Manfredi Palazzolo, invia ... “data la 
valutazione delle istanze pervenute per la manifestazione di interesse per il servizio relativo alla piattaforma 
informatica a valere sul progetto INF-ACT, che riassumo nella tabella seguente, do indicazione di avviare una 
Trattativa Diretta sul Me.PA per la contrattualizzazione dell'Operatore Economico Ricca IT S.r.l.; 
visto il CIG B757251401 assegnato alla procedura, trasmesso dal RUP, Dott. Manfredi Palazzolo;  
vista la Trattativa diretta sul MePA con un unico operatore economico n. 5430953 pubblicata in data 11/06/2025, 
dalla quale risulta che l’operatore “Ricca IT S.r.l.” – P.IVA 01621030889, ha proceduto a formulare offerta 
relativa al “servizio per lo sviluppo software e realizzazione di una PIATTAFORMA destinata alla raccolta di 
informazioni tramite modalità “survey””, per un importo pari ad € 32790,00 oltre IVA; 
visto l’impegno di spesa n. 16262/2, causale contabile D41 – UPB F0725142007; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 
1. Si autorizza, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto del “servizio 

per lo sviluppo software e realizzazione di una PIATTAFORMA destinata alla raccolta di informazioni tramite 
modalità “survey””, nell’ambito del progetto di ricerca dal titolo ““PNRR Partenariato Esteso INF-ACT “One 
Health Basic and Translational Actions Addressing Unmet Needs on Emerging Infections Diseases”, Missione 
4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2, Investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationUE - codice MUR: PE00000007 – CUP E63C22002090006, per le esigenze del Dipartimento 
di Scienze Mediche, Chirurgiche e Tecnologie Avanzate ”G.F. Ingrassia”, all’operatore economico Ricca IT 
S.r.l.” – P.IVA 01621030889, con sede legale in Ragusa (RG), Via Giovanni Leone S.P. 52 , prol.to Viale delle 
Americhe,– CAP 97100, per un importo complessivo di € 32790,00, IVA esclusa, CIG B757251401 - CUP 
E63C22002090006. 

2. Si proceda alla stipula del suddetto contratto sul portale del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) - Trattativa diretta n. 5430953. 

3. La spesa grava sull’impegno n. 16262/2, causale contabile D41 – UPB F0725142007. 
4. La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 

32 della  Legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, nel sito web 
ai fini della generale conoscenza; 

Viene autorizzato ogni adempimento consequenziale. 

Il Direttore del Dipartimento 
(Prof.ssa A. Agodi) 


		2025-07-09T10:28:19+0200
	ANTONELLA AGODI




